

平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月12日

上場会社名 株式会社 光製作所
 コード番号 8191 URL <http://www.hikari-ss.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月15日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 安岡 定二
 (氏名) 大久保 直樹

TEL 03-3800-0111

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	7,506	14.4	1,895	△0.0	1,802	△6.0	1,195	△12.5
27年3月期第3四半期	6,558	0.2	1,896	20.8	1,918	20.1	1,365	12.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	67.55	—
27年3月期第3四半期	77.19	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	48,974	42,533	86.8	2,403.95
27年3月期	48,512	41,431	85.4	2,341.58

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 42,533百万円 27年3月期 41,431百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	7.50	7.50
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年 3月期の業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,880	0.5	2,438	△0.7	2,464	△0.8	1,518	6.8	85.79

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	18,700,000 株	27年3月期	18,700,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期3Q	1,006,822 株	27年3月期	1,006,102 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	17,693,250 株	27年3月期3Q	17,695,374 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策、日銀の金融緩和を背景に、企業収益や雇用環境の改善が続き、景気は緩やかに回復基調で推移しましたが、中国経済の減速や原油価格の下落など海外の景気下振れリスクが存在し、先行きは依然として不透明な状況にあります。

当家具・インテリア業界におきましては、一部に回復の兆しが見えはじめてまいりました。この結果、売上高は、7,506,414千円(前年同期の114.4%)となりました。

セグメント別売上高は、家具商品部門が3,839,453千円(前年同期の110.6%)と増加しました。

不動産賃貸部門は、3,534,122千円(前年同期の119.5%)と増加しました。

その他部門であるプラスチック成型品は、132,838千円(前年同期の101.3%)と増加しました。

一方、利益面におきましては、営業利益は、売上高が増加するなか、売上原価が上昇したこと等から1,895,807千円(前年同期の100.0%)となりました。経常利益は、1,802,563千円(前年同期の94.0%)、四半期純利益は、1,195,254千円(前年同期の87.5%)といずれも減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、4,470,746千円となり、前事業年度末に比べ821,956千円の減少となりました。これは主に、現金及び預金の減少によるものであります。

固定資産は、44,504,085千円となり、前事業年度末に比べ1,284,200千円の増加となりました。これは主に、土地の増加によるものであります。

(負債)

流動負債は、1,410,012千円となり、前事業年度末に比べ560,561千円の減少となりました。これは主に、未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、5,031,295千円となり、前事業年度末に比べ79,008千円の減少となりました。これは主に、長期預り敷金の減少によるものであります。

(純資産)

純資産は、42,533,524千円となり、前事業年度末に比べ1,101,813千円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年11月12日付「平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)」にて発表した通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,873,401	2,220,175
受取手形	469,559	569,810
売掛金	688,140	627,601
商品	1,068,656	968,501
その他	205,059	97,326
貸倒引当金	△12,115	△12,669
流動資産合計	5,292,703	4,470,746
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	15,811,344	15,483,270
土地	23,404,872	25,159,681
その他(純額)	893,537	553,473
有形固定資産合計	40,109,754	41,196,426
無形固定資産	1,088,990	1,088,542
投資その他の資産		
投資有価証券	502,570	555,635
長期貸付金	929,573	1,091,969
その他	879,702	933,729
貸倒引当金	△290,705	△362,218
投資その他の資産合計	2,021,140	2,219,116
固定資産合計	43,219,885	44,504,085
資産合計	48,512,588	48,974,832
負債の部		
流動負債		
支払手形	285,240	-
買掛金	517,920	500,580
未払法人税等	624,931	224,276
賞与引当金	16,244	4,599
その他	526,236	680,557
流動負債合計	1,970,574	1,410,012
固定負債		
退職給付引当金	37,799	17,475
長期預り敷金	5,072,504	5,013,819
固定負債合計	5,110,303	5,031,295
負債合計	7,080,877	6,441,308

(株)光製作所(8191) 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,887,500	3,887,500
資本剰余金	4,947,500	4,947,500
利益剰余金	32,905,251	33,967,801
自己株式	△418,455	△419,121
株主資本合計	41,321,795	42,383,679
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	108,460	145,062
繰延ヘッジ損益	1,454	4,781
評価・換算差額等合計	109,914	149,844
純資産合計	41,431,710	42,533,524
負債純資産合計	48,512,588	48,974,832

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	6,558,827	7,506,414
売上原価	4,044,085	5,005,992
売上総利益	2,514,741	2,500,421
販売費及び一般管理費	618,551	604,614
営業利益	1,896,189	1,895,807
営業外収益		
受取利息	8,640	9,046
受取配当金	12,383	14,594
雑収入	5,639	7,376
その他	4,209	-
営業外収益合計	30,872	31,016
営業外費用		
貸倒引当金繰入額	5,492	91,300
商品廃棄損	2,708	30,168
その他	253	2,791
営業外費用合計	8,454	124,260
経常利益	1,918,608	1,802,563
特別利益		
固定資産売却益	213,374	380
特別利益合計	213,374	380
特別損失		
固定資産売却損	2,579	-
固定資産除却損	6,886	12,719
その他	-	1,000
特別損失合計	9,465	13,719
税引前四半期純利益	2,122,517	1,789,225
法人税、住民税及び事業税	702,832	576,897
法人税等調整額	53,790	17,073
法人税等合計	756,623	593,970
四半期純利益	1,365,894	1,195,254

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。